
 

– 1 – 

I N S T R U K C E  
č. ……… Ministerstva spravedlnosti 

ze dne ..............., č. j. 16/2020-ODKA-MET, 
kterou se mění instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 20. června 2002,  

č. j. 20/2002-SM, kterou se upravuje postup při evidenci a zařazování rozhodnutí 
okresních, krajských a vrchních soudů do systému elektronické evidence soudní 

judikatury, ve znění pozdějších předpisů 
 

Ministerstvo spravedlnosti stanoví: 
 

Čl. I  
 

Instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 20. června 2002, č. j. 20/2002-SM, kterou 
se upravuje postup při evidenci a zařazování rozhodnutí okresních, krajských a vrchních 
soudů do systému elektronické evidence soudní judikatury, ve znění pozdějších předpisů, 
uveřejněná pod č. 32/2002 Sbírky instrukcí a sdělení Ministerstva spravedlnosti, ve znění 
instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 2. dubna 2004, č. j. 214/2004-Org, uveřejněné 
pod č. 31/2004 Sbírky instrukcí a sdělení Ministerstva spravedlnosti, instrukce Ministerstva 
spravedlnosti ze dne 9. září 2004, č. j. 214/2004-Org, uveřejněné pod č. 33/2004 Sbírky 
instrukcí a sdělení Ministerstva spravedlnosti, instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 
16. listopadu 2005, č. j. 290/2005-Org, uveřejněné pod č. 3/2006 Sbírky instrukcí a sdělení 
Ministerstva spravedlnosti a instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 15. března 2011, 
č. j. 223/2010-OD-ST, uveřejněné pod č. 14/2011 Sbírky instrukcí a sdělení Ministerstva 
spravedlnosti se, mění takto: 
 
1.  V uvozovací větě instrukce se za slova „Ministerstvo spravedlnosti“ vkládají slova 

„jako ústřední orgán státní správy soudů podle zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení 
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů a zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní 
správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), 
ve znění pozdějších předpisů,“.   

 
2.  V § 1 odst. 1 se středník za písmenem a) nahrazuje čárkou.  
 
3.  V § 1 odst. 1 se na konci písmene b) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno c), 

které zní:  
 
 „c) soudů při zveřejňování dalších rozhodnutí podle části páté.“.  
 
4.  V § 2 se za písmeno a) vkládá čárka.  
 
5.  Za § 2 se vkládají nové § 2a a 2b, které včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 2 zní:  
 

„Postup soudu při pseudonymizaci rozhodnutí 
 

§ 2a 
Obecná pravidla pseudonymizace 

 
 (1) Pseudonymizace se provádí prostřednictvím k tomu určeného elektronického 
nástroje, který automaticky navrhne k nahrazení obecným pojmem (popisem entity) výchozí 



  

– 2 – 

údaje podléhající pseudonymizaci. Následně je třeba ze strany odpovědné osoby provést 
kontrolu rozhodnutí tak, aby byly z rozhodnutí odstraněny v plném rozsahu údaje podle § 2b.  
 

(2) Pseudonymizaci je třeba provést tak, aby ani ve spojení s dalšími okolnostmi 
vyplývajícími z rozhodnutí nebylo možno identifikovat fyzické osoby, případně si spojit údaje 
podle přímo použitelného předpisu Evropské unie2) v rozhodnutí obsažené s konkrétní 
fyzickou osobou. Zároveň je třeba při pseudonymizaci dbát na to, aby i po jejím provedení 
zůstalo rozhodnutí pokud možno srozumitelné. 

 
(3) Konkrétní postup pseudonymizace je upraven metodickými pokyny a uživatelskou 

příručkou k používání elektronického nástroje sloužícího k provádění pseudonymizace. 
Metodické pokyny a uživatelskou příručku zveřejní Ministerstvo spravedlnosti způsobem 
umožňujícím dálkový přístup.  

 
-------------------------------------------- 
2)  Čl. 9 a 10 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů). 

 
§ 2b 

Rozsah údajů podléhajících pseudonymizaci 
 

  (1) Pseudonymizaci ohledně fyzických osob podléhají zejména tyto údaje:  
a)  osobní jméno a příjmení fyzické osoby, její bydliště, datum narození, rodné číslo, 

akademické tituly, obchodní firma, IČO, DIČ, číslo účtu, IBAN a klientské číslo banky, 
variabilní symbol, číslo dokladu prokazujícího totožnost osoby, identifikátor datové 
schránky, telefonní číslo, IP adresa, adresa elektronické pošty, osobní údaje spadající 
do zvláštní kategorie podle předpisů upravujících ochranu osobních údajů2), a další osobní 
údaje, podle nichž by bylo možno fyzickou osobu identifikovat,  

b) spisová značka insolvenčního řízení a souvisejících incidenčních sporů; uvedené neplatí 
pro zveřejňování dokumentů v insolvenčním rejstříku podle zvláštního právního předpisu, 

c) označení katastrálního území a číslo listu vlastnictví, parcelní číslo, čísla popisná 
a orientační, označení katastrálních úřadů a katastrálních pracovišť, 

d) obchodní, bankovní nebo obdobné tajemství,  
e) další údaje podle pokynu osoby, která rozhodnutí vydala.  
 
 (2) Pseudonymizaci zpravidla nepodléhají zejména tyto údaje:  
a)  spisové značky s výjimkou spisových značek podle odstavce 1 písm. b),  
b) peněžité částky, 
c)  osobní jména a příjmení soudců a přísedících, pokud jsou uvedena v souvislosti s jejich 

rozhodovací činností, 
d) osobní jména a příjmení osob uvedená v citacích rozhodnutí mezinárodních soudů. 
 

(3) Pro pseudonymizaci údajů o právnických osobách a orgánech veřejné moci platí 
odstavce 1 a 2 přiměřeně.“. 
 
6.   V § 5 odstavec 1 zní:  
 
 „(1) Z hlediska významu pro rozhodovací činnost soudů se rozhodnutí evidují 
ve skupinách A až F.“.  
 



  

– 3 – 

7.  V § 5 se za odstavec 1 vkládají nové odstavce 2 až 7, které zní:  
 
 „(2) Ve skupině A se evidují významná rozhodnutí zásadní povahy navržená 
k uveřejnění ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, určená k zařazení do centrální 
evidence soudních rozhodnutí.  
 
 (3) Ve skupině B se evidují významná rozhodnutí řešící otázky hmotněprávní povahy 
z okruhu často řešené problematiky určená k uveřejnění v centrální evidenci soudních 
rozhodnutí, která je možno využít jako nástroj pro tvorbu obdobných rozhodnutí.  
 
 (4) Ve skupině C se evidují významná rozhodnutí řešící procesní problematiku určená 
k uveřejnění v centrální evidenci soudních rozhodnutí.  
 
 (5) Ve skupině D se evidují rozhodnutí zařazená do vnitřní evidence rozhodnutím 
evidenčního senátu, pokud nebyla zařazena do skupiny A až C a E.  
 
 (6) Ve skupině E se evidují veškerá rozhodnutí soudů všech stupňů, v nichž 
je aplikován některý z přímo použitelných předpisů Evropské unie.  
 
 (7) Ve skupině F se evidují ostatní rozhodnutí.“.  
 
  Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 8 a 9.  
 
8.  V § 5 odst. 8 se za slova „do skupiny A, B, C“ vkládají slova „a E“.  
 
9.  V § 6 odst. 1 písm. a), v § 8 odst. 2 a v § 9 odst. 1 a 2 se číslo „1“ nahrazuje čísly  

„2 - 7“. 
 
10.  V § 7 odst. 1 se slova „A, B nebo C“ nahrazují slovy „A až C a E“.  
 
11. V § 9 odst. 2 se slova „které byly do skupin A, B a C navrženy“ nahrazují slovy „která 

byla do skupin A, B a C navržena“.  
 
12.  V § 13 odst. 1 se slovo „kategorie“ nahrazuje slovy „zařazená do skupin“.  
 
13. V § 13 odst. 2 a v § 14 odst. 1 se slovo „anonymizaci“ nahrazuje slovem 

„psedonymizaci“.  
 
14. V nadpisu § 14, v § 14 odst. 3 a odst. 7 a v § 16 odst. 2 se slovo „anonymizace“ 

nahrazuje slovem „psedonymizace“. 
 
15.  V § 14 odst. 1 se věta druhá včetně poznámky pod čarou č. 1 zrušuje.  
 
16.  V § 14 se dosavadní odstavec 7 označuje jako odstavec 5.  
 
17.  V § 16 odst. 1 se slovo „anonymizováno“ nahrazuje slovem „pseudonymizováno“ 

a dále slovo „čl“ se nahrazuje znakem „§“.  
 
18.  V § 18 se tečka za písmenem a) nahrazuje čárkou. 
 



  

– 4 – 

19.  Za část čtvrtou se vkládá nová část pátá, která včetně nadpisu zní:  
 

„ČÁST PÁTÁ 
 

Zveřejňování dalších rozhodnutí 
 

§ 19a 
Rozsah zveřejňovaných rozhodnutí 

 
(1) Není-li dále stanoveno jinak, soudy zveřejňují rozhodnutí ve věci samé v agendách 

uvedených v příloze č. 2 této instrukce.    
 
(2) Nezveřejňují se platební rozkazy, elektronické platební rozkazy, evropské platební 

rozkazy, směnečné a šekové platební rozkazy, trestní příkazy a rozhodnutí neobsahující 
v souladu s příslušnými procesními předpisy odůvodnění. Trestní příkaz nebo rozhodnutí 
neobsahující v souladu s příslušnými procesními předpisy odůvodnění se však zveřejní, jedná-
li se o trestný čin podle § 331 až 333 tr. zákoníku.  

 
(3) Postup při zveřejňování rozhodnutí podle předchozích částí zůstává ustanoveními 

této části nedotčen.  
 
(4) Na postup při zveřejňování rozhodnutí podle této části se nepoužijí ustanovení § 3 

a 4 a dále ustanovení části druhé až čtvrté.  
 

§ 19b 
Pokyn ke zveřejnění rozhodnutí 

 
Pokyn ke zveřejnění rozhodnutí vydá po právní moci rozhodnutí v referátu ten, kdo 

rozhodnutí vydal, případně jím pověřený vyšší soudní úředník, asistent soudce či justiční 
čekatel. Součástí tohoto pokynu je minimálně údaj podle § 19f písm. f) a g).  

 
§ 19c 

Odpovědné osoby 
 

Předseda soudu v rozvrhu práce určí osobu (osoby) odpovědnou za provádění 
pseudonymizace rozhodnutí a jejich vkládání do databáze soudních rozhodnutí.  
 

§ 19d 
Postup při pseudonymizaci a zveřejňování rozhodnutí 

 
 (1) Rozhodnutí podle § 19a pseudonymizovaná podle § 2a a 2b soud zveřejní 
v databázi soudních rozhodnutí, kterou zřizuje a spravuje Ministerstvo spravedlnosti.  
 
 (2) Pseudonymizaci a zveřejnění rozhodnutí soud provede bezprostředně po právní 
moci zveřejňovaného rozhodnutí, zpravidla nejpozději zároveň s vyhotovením statistického 
listu, jedná-li se o agendu, v níž se statistický list vyhotovuje. Není-li to technicky možné, 
provede soud pseudonymizaci a zveřejnění rozhodnutí bezprostředně po odstranění 
technického problému, který této činnosti zabránil.  
 
 (3) Soud podle této části pseudonymizuje pouze ta rozhodnutí, která vydal.  



  

– 5 – 

 
§ 19e 

Postup při pseudonymizaci a zveřejňování rozhodnutí o opravném prostředku 
 

(1) Jestliže se povinnost pseudonymizace a zveřejnění rozhodnutí podle přílohy č. 2 
této instrukce vztahuje na rozhodnutí o opravném prostředku, pseudonymizaci svého 
rozhodnutí provede bezprostředně po jeho vyhotovení soud druhého stupně 
a pseudonymizované rozhodnutí zašle soudu prvního stupně současně s vrácením 
provostupňového spisu, v němž zároveň vydá pokyn podle § 19b.  

 
(2) Zveřejnění rozhodnutí o opravném prostředku zajistí soud prvního stupně současně 

se zveřejněním svého rozhodnutí podle § 19d.  
 

§ 19f 
Povinné údaje pro zařazení do databáze soudních rozhodnutí 

 
 (1) Rozhodnutí zveřejňovaná podle této části je třeba opatřit následujícími údaji:  
 

a)  datum vydání rozhodnutí, 
b)  forma rozhodnutí, 
c)  výsledek řízení o opravném prostředku, 
d)  spisová značka rozhodnutí,  
e)  spisová značka rozhodnutí nadřízeného soudu,  
f)  označení ustanovení předpisů, jichž se rozhodnutí týká, 
g) označení, zda byly v rozhodnutí aplikovány přímo použitelné předpisy EU, 
h)  úsek soudu, který rozhodnutí vydal, 
i)  jméno a příjmení soudce (předsedy senátu). 
 

 (2) Pokud jsou některé z údajů podle předchozího odstavce vyplňovány automaticky, 
je třeba ze strany osoby odpovědné za zveřejnění rozhodnutí tyto údaje zkontrolovat, případně 
opravit či doplnit údaje chybějící.“.  
 
Dosavadní část pátá se označuje jako část šestá.  
 
20.  Dosavadní příloha se označuje jako příloha č. 1 a doplňuje se příloha č. 2, která zní:  
 
 
 

„Příloha č. 2 
Instrukce o zařazování rozhodnutí  

do databáze soudních rozhodnutí 
 

Rozsah zveřejňovaných rozhodnutí 
 

 Soudy zveřejňují v rozsahu podle § 19a rozhodnutí v níže uvedených agendách:  
 

Krajské soudy 
Agenda (rejstřík) Rozsah zveřejňovaných rozhodnutí 
C Všechna rozhodnutí 
T Rozhodnutí o trestných činech podle § 331 až 333 tr. zákoníku 



  

– 6 – 

 Okresní soudy 
C Všechna rozhodnutí 
T Rozhodnutí o trestných činech podle § 331 až 333 tr. zákoníku“. 

 
Čl. II 

Přechodná ustanovení  
 

1.  Ustanovení této instrukce se použijí na zveřejňování rozhodnutí vydaných po její 
účinnosti s výjimkou uvedenou v bodu 2. 

 
2.  Do doby nabytí účinnosti této instrukce zveřejňují soudy rozhodnutí podle části páté 

na základě rozhodnutí předsedy soudu o účasti na pilotním provozu elektronického 
nástroje sloužícího k provádění pseudonymizace a databáze soudních rozhodnutí. 

 
 

Čl. III 
Účinnost 

 
Tato instrukce nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2020.  

 
ministryně spravedlnosti 

 



Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Změnou datového formátu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.

Typ vstupního dokumentu: .DOC
Otisk souboru: 28811CBF5A73D0DA58BB64D948922B8A8F1B7F845F0190E2C29DA5E94C748FD0
Použitý algoritmus: SHA256_SBB 2.16.840.1.101.3.4.2.1

Subjekt, který změnu formátu dokumentu provedl:
Kancelář veřejného ochránce práv,  Údolní 39,  60200 Brno 2

Datum vyhotovení ověřovací doložky:
17.7.2020

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:
Fojtíková Jitka


		2020-07-17T11:15:09+0000
	Not specified




